关于2010年度国家自然科学基金申请有关事项的通告
根据国家自然科学基金委 《关于2010年度国家自然科学基金项目申请与结题申报等有关事项的通告》精神，2010年度国家自然科学基金申请工作已经开始。请有关学部、系（或学院）、研究院所积极宣传组织，共同做好国家自然科学基金项目申报工作。
国家自然科学基金主要资助自然科学基础性研究工作。2010年度集中受理申请的科学基金项目有：面上项目、青年科学基金项目、重点项目、重大项目、重大研究计划项目、国家杰出青年科学基金项目、海外及港澳学者合作研究基金项目、国家基础科学人才培养基金项目、重大国际（地区）合作研究项目、联合资助基金项目、科学仪器基础研究专款项目、重点学术期刊专项基金项目、数学天元青年基金项目等。申请各类项目时，请参照《国家自然科学基金条例》、《2010年度国家自然科学基金项目指南》、资助经费管理办法及相关项目管理办法等。为更好地安排2010年申报工作，现将相关事项通知如下：
一、项目类别
1.  面上项目：资助年限3年，2010年将继续控制资助规模，适度提高资助强度（预计平均经费强度为35万元）。请根据学科特点实事求是提出经费申请。
2.  青年科学基金项目：资助年限一般为3年，仅限35周岁以下（即1975年1月1日（含）以后出生）人员申报，且每人只可负责承担一次青年科学基金项目。2010年，国家自然科学基金将继续提高其资助率，控制资助强度（平均20万元/项）。主要参与者应以青年为主体。
3.  重点项目：请根据《2010年项目指南》要求及每个领域方向的申请代码提出申请，2010年重点项目将取消自由申请，全部采取按领域申请。申请人在填写申请书“附注说明”中时，应写清所属指南中的领域名称。各学部对申请书填写要求不同，填写申请书时请仔细阅读相关指南；合作单位不得超过2个。

4.  联合资助项目：参见《2010年项目指南》。
5.  科学仪器基础研究专款项目：资助年限为3年，单项资助额度不超过300万元；申请人应在咨询相关国家基金委相关学部后提出申请，具体要求参见《2010年项目指南》。
6.  国家杰出青年科学基金：申请人年龄须在45岁以下（即1965年1月1目（含）以后出生）具有博士学位或高级职称，并要求提供发表论文被收录引用情况的检索统计情况证明（仅需经相关检索机构盖章认定的统计表），资助年限为4年，资助强度为200万元（管理、数学为140万元）。
7.  海外及港澳学者合作研究基金：仅限50周岁以下（即1960年1月1日（含）后出生）人员申请，资助年限为2年，资助额度为20万元。2年期结束后国家基金委对这些项目进行重新评估，并按照一定比例给予80-120万元/4年的延续资助。
8.  国家基础科学人才培养基金项目：由本科生院教研处受理，联系电话：88206730。
9.  重大国际（地区）合作研究项目：预计2010年资助经费将大幅增加（200-300万元/项，3年）。申请人需直接登录https://isis.nsfc.gov.cn/portal/index.asp ，采取在线提交的方式，填写专用的申请书（同时提交英文版式申请书）。具有高级职称的项目组成员只可申请或在研承担1项。

二、进度安排
1、2009年12月14日，科研院发布申报通告。
2、2010年1月13日前，申请人完成拟申报项目文献调研、申请书撰写，同时签署《2010年度国家自然科学基金申请书形式审查明细表》。
3、2010年1月20日前，各单位科研科完成对申请书形式审查并签署意见。重点项目、人才类项目申请书需上报校科研院基础办审查。
4、2010年1月26日前（寒假前最后一周），科研院完成项目初审，并陆续退回申请人所在单位修改。
5、2010年3月3日前（寒假后第一周），项目申请人完成修改，定稿后将申请书纸质文件（按相应的份数）及申请书电子版文件交单位科研科汇总。未经单位汇总的申请书不能单独上报。
6、2010年3月5日前，各单位在确保申请材料真实无误后将申请书材料一式2份（在非原件上加盖单位公章），连同单位申请项目汇总数据库（采用国家自然科学基金管理系统汇总数据）及清单（需加盖公章）统一上报校科研院基础办；其中申请国家杰出青年科学基金申请书及附件材料需装订成册一式3份（必须有1份原件）上交。考虑到全校工作进度安排尤其是项目查重时间的要求，逾期不再受理。
7、2010年3月8日前，科研院汇总并完成全校项目查重并反馈。
8、2010年3月15日前，科研院将全校申请书及数据库统一报送国家自然科学基金委。
三、特别说明
1、为确保申请材料的真实、完整、及时，促进我校基金工作可持续发展，请各单位务必负起责任加强对本单位申报材料的审查、监督和指导，杜绝申请材料弄虚作假、代为签名等现象；学院学术委员会（或评议小组）及科研科应认真履行职责，建议一些申报项目量较大的学院、研究所以及国家、省部级重点实验室对申报项目组织初评，共同帮助项目申请人把好质量关，提高项目批准率；校科研院也将尽力协助各单位在提高申请书质量，组织多学科合作，推进学科交叉研究项目申请等方面做好工作。请每位申请者认真填写《2010年度国家自然科学基金申请书形式审查明细表》，签名后上交单位科研科，所有申报材料需经所在单位审查通过并签章后方可报送学校。

2、申请者要把增强创新意识放在首位，提高申请项目创新性，同时也要兼顾技术路线及实施方案的先进性及可行性。请在研读《2010年项目指南》，广泛调研掌握国内外研究动态，了解历年国家自然科学基金资助项目情况（国家自然科学基金委信息管理系统https://isis.nsfc.gov.cn的“项目检索”菜单中已开通历年批准项目情况查询）的前提下，选择在该领域有新意有优势又有一定工作基础的项目提出申请。基础研究项目应重点考虑项目的科学性和前沿性；应用基础研究项目则应瞄准国家目标，有重要的应用前景，能够为国家社会经济建设提供技术储备和发展动力。
3、请各单位重点做好国家杰出青年科学基金项目的选拔推荐及初审工作。学校将继续注重提高项目申报质量，申报此类项目的申请书初稿均需提前经所在单位及校科研院初审。
4、《2010年项目指南》中已列出国家基金重点项目领域，请各单位结合现有工作基础、作好组织动员工作积极参与申请，可与其他学院及外单位联合申请，对于项目建议已列入《2010年项目指南》的我校教师，更应认真写好申请书确保申请项目入选。
5、2010年国家自然科学基金申请受理工作时间较紧，因此请各位申请者及相关单位务必提前准备，按时上交申请书，国家自然科学基金委员会不接受以个人名义提交的申请书；2010年将使用全新的申请代码，请在自然科学基金委网站和《2010年度项目指南》中查阅。
6、申请书材料：申请者需提交的材料有申请书电子版文件、纸质申请书、2010年度国家自然科学基金申请书形式审查明细表。项目申请须使用2010年新版申请书（使用前请完全删除以往旧版申请书），请申请者于2010年1月1日后登录国家自然科学基金委网站下载。申请时须保证纸质申请书和电子申请书的内容一致（版本号一致），难以电子化的附件材料随纸质申请书一并报送所在单位。
7、请申请人及各单位对照附件进行申请书形式审查。在填写过程中如遇到技术问题请直接通过电话或电子邮件垂询国家自然科学基金委信息中心，技术支持电话：010-62317474，电子邮件：support@nsfc.gov.cn。未尽事宜，申请人可向校科研院基础研究办公室（联系电话：88981080，88981126）或各单位科研科咨询。

浙江大学科学技术研究院
二○○九年十二月十四日